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Metodologie 

 

 Sondajul ”Barometrul de opinie publică – Adevărul despre România” a fost realizat de INSCOP 

Research la comanda Adevărul 

 Sondajul a fost realizat în perioada 27 noiembrie – 2 decembrie 2014 

 Volumul eșantionului a fost de 1076 persoane și este reprezentativ pentru populația României de 18 

ani și peste 18 ani 

 Eroarea maximă admisă a datelor este de ± 3%, la un grad de încredere de 95% 

 Tipul eșantionului: multi-stratificat, probabilistic  

 Metoda folosită a fost cea a sondajului de opinie pe baza unui chestionar aplicat de operatorii de 

interviu la domiciliul respondenţilor 

 Chestionarele au fost aplicate în 39 de județe și Municipiul București, într-un total de 73 de localități 

(orașe mari, orașe medii, orașe mici, comune, sate) 

 Eșantionul a fost validat pe baza datelor oficiale ale Recesământului populației din 2011 
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Dacă ar fi să realizați o evaluare generală, ați spune că, după 25 de ani de la 

căderea comunismului, viața în România:  

Este mai rea

Este mai buna

Este la fel

NS/NR

40.5% 

32.9% 

17.2% 

9.4% 

% din totalul populației 
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Dacă ar fi să realizați o evaluare generală, ați spune că, după 25 de ani de la 

căderea comunismului, viața în România:  

Este mai rea

Este mai buna

Este la fel

NS/NR

40.5% 

32.9% 

17.2% 

9.4% 

30.7% 

31.1% 

16.4% 

21.8% 

40.0% 

35.3% 

17.2% 

7.5% 

45.8% 

32.0% 

17.6% 

4.6% 

% din totalul populației si din fiecare categorie de vârstă 

% total populatie 18-30 ani (aveau maxim 5 ani in 1989) 31-50 ani (aveau intre 6 si 25 de ani in 1989) peste 50 ani (peste 25 de ani in 1989)
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Dacă ar fi să realizați o evaluare generală, ați spune că, în următorii 25 de ani, viața 

în România: 

Va fi mai buna

Va fi la fel

Va fi mai rea

NS/NR

52.0% 

23.3% 

12.0% 

12.7% 

% din totalul populației 



www.inscop.ro   -   decembrie 2014 

7 

Dacă ar fi să realizați o evaluare generală, ați spune că, în următorii 25 de ani, viața 

în România: 

Va fi mai buna

Va fi la fel

Va fi mai rea

NS/NR

52% 

23.3% 

12% 

12.7% 

50.4% 

20.6% 

13.9% 

15.1% 

58.6% 

20.8% 

10.3% 

10.3% 

47.7% 

26.6% 

12.3% 

13.4% 

% din totalul populației si din fiecare categorie de vârstă 

% total populatie 18-30 ani (aveau maxim 5 ani in 1989) 31-50 ani (aveau intre 6 si 25 de ani in 1989) peste 50 ani (peste 25 de ani in 1989)
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Transportul public

Turismul

Apărarea țării  

Politica externă

Justiția 

Administratie publica

Sănătatea

Educația 

Agricultura

Industria

63.4% 

56.5% 

56.4% 

54.3% 

49.9% 

45.6% 

40.1% 

31.1% 

28.0% 

24.0% 

27.0% 

33.3% 

31.1% 

26.8% 

38.2% 

36.6% 

51.3% 

60.0% 

62.1% 

66.9% 

9.6% 

10.2% 

12.5% 

19.0% 

11.9% 

17.8% 

8.6% 

8.8% 

9.9% 

9.1% 

% din totalul populației 

Mai buna acum decat inainte de 1989 Mai rea acum decat inainte de 1989 NS/NR
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Vă voi citi mai multe domenii de activitate/servicii publice. Vă rog să precizați cum evaluați 

dumneavoastră activitatea din fiecare domeniu, acum, comparativ cu situația dinainte de 1989.  
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Transportul public

Turismul

Politica externa

Justitia

Apararea tarii

Sanatatea

Administratie publica

Educatia

Siguranta/ordinea publica

Industria

Agricultura

55.9% 

49.2% 

48.7% 

47.5% 

46.2% 

45.4% 

42.4% 

38.2% 

38.2% 

31.9% 

29.8% 

20.6% 

26.1% 

23.9% 

27.3% 

28.6% 

30.3% 

26.9% 

37.0% 

35.7% 

42.9% 

45.4% 

23.5% 

24.8% 

27.3% 

25.2% 

25.2% 

24.4% 

30.7% 

24.8% 

26.1% 

25.2% 

24.8% 

% din totalul populației cu vârsta de 18-30 ani (aveau maxim 5 ani in 1989) 

Mai buna acum decat inainte de 1989 Mai rea acum decat inainte de 1989 NS/NR
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SOCIO-DEMO. Vă voi citi mai multe domenii de activitate/servicii publice. Vă rog să precizați cum 

evaluați dumneavoastră activitatea din fiecare domeniu, acum, comparativ cu situația dinainte de 

1989.  
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Transportul public

Apararea tarii

Turismul

Politica externa

Justitia

Administratie publica

Sanatatea

Siguranta/ordinea publica

Educatia

Agricultura

Industria

69.7% 

64.7% 

64.2% 

61.1% 

53.3% 

51.7% 

43.6% 

43.1% 

32.5% 

30.3% 

24.7% 

24.2% 

26.1% 

29.7% 

25.3% 

36.1% 

36.1% 

51.4% 

51.4% 

63.1% 

62.2% 

69.7% 

6.1% 

9.2% 

6.1% 

13.6% 

10.6% 

12.2% 

5.0% 

5.6% 

4.4% 

7.5% 

5.6% 

% din totalul populației cu vârsta de 31-50 ani (aveau intre 6 si 25 de ani in 1989) 

Mai buna acum decat inainte de 1989 Mai rea acum decat inainte de 1989 NS/NR

10 

SOCIO-DEMO. Vă voi citi mai multe domenii de activitate/servicii publice. Vă rog să precizați cum 

evaluați dumneavoastră activitatea din fiecare domeniu, acum, comparativ cu situația dinainte de 

1989.  
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Transportul public

Apararea tarii

Turismul

Politica externa

Justitia

Administratie publica

Sanatatea

Siguranta/ordinea publica

Educatia

Agricultura

Industria

62.3% 

55.2% 

54.4% 

51.9% 

48.5% 

42.7% 

34.7% 

33.7% 

26.6% 

25.3% 

19.5% 

32.4% 

36.2% 

39.5% 

29.3% 

45.2% 

41.8% 

61.7% 

60.7% 

69.2% 

70.3% 

76.8% 

5.2% 

8.6% 

6.1% 

18.8% 

6.3% 

15.5% 

3.6% 

5.6% 

4.2% 

4.4% 

3.8% 

% din totalul populației cu vârsta de peste 50 ani (peste 25 de ani in 1989) 

Mai buna acum decat inainte de 1989 Mai rea acum decat inainte de 1989 NS/NR
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SOCIO-DEMO. Vă voi citi mai multe domenii de activitate/servicii publice. Vă rog să precizați cum 

evaluați dumneavoastră activitatea din fiecare domeniu, acum, comparativ cu situația dinainte de 

1989.  
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După 25 de ani de democrație, România 
este o țară mai LIBERĂ 

După 25 de ani de democrație, România 
este o țară mai UNITĂ 

După 25 de ani de democrație, România 
este o țară mai SIGURĂ 

După 25 de ani de democrație, România 
este o țară mai PROSPERĂ 

După 25 de ani de democrație, în 
România este mai multă DREPTATE 

81.8% 

45.9% 

44.7% 

41.6% 

39.8% 

14.5% 

46.5% 

48.5% 

52.4% 

53.9% 

3.7% 

7.6% 

6.8% 

5.9% 

6.3% 

% din totalul populației 

de acord împotrivă NS/NR

12 

Vă voi citi mai multe propoziții și vă rog să vă exprimați acordul sau dezacordul 

față de fiecare dintre ele?  
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Dupa 25 de ani de democratie, Romania
este o tara mai LIBERA

Dupa 25 de ani de democratie, Romania
este o tara mai UNITA

Dupa 25 de ani de democratie, Romania
este o tara mai PROSPERA

Dupa 25 de ani de democratie, Romania
este o tara mai SIGURA

Dupa 25 de ani de democratie, in
Romania este mai multa DREPTATE

75.6% 

47.9% 

44.5% 

43.7% 

40.8% 

16.0% 

39.1% 

43.7% 

44.5% 

46.2% 

8.4% 

13.0% 

11.8% 

11.8% 

13.0% 

% din totalul populației cu vârsta de 18-30 ani (aveau maxim 5 ani in 1989) 

de acord împotrivă NS/NR

13 

SOCIO-DEMO. Vă voi citi mai multe propoziții și vă rog să vă exprimați acordul sau 

dezacordul față de fiecare dintre ele?  
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Dupa 25 de ani de democratie, Romania
este o tara mai LIBERA

Dupa 25 de ani de democratie, Romania
este o tara mai UNITA

Dupa 25 de ani de democratie, Romania
este o tara mai SIGURA

Dupa 25 de ani de democratie, in
Romania este mai multa DREPTATE

Dupa 25 de ani de democratie, Romania
este o tara mai PROSPERA

86.4% 

45.0% 

44.2% 

40.0% 

39.4% 

12.2% 

48.3% 

49.2% 

54.2% 

55.3% 

1.4% 

6.7% 

6.7% 

5.8% 

5.3% 

% din totalul populației cu vârsta de 31-50 ani (aveau intre 6 si 25 de ani in 1989) 

de acord împotrivă NS/NR

14 

SOCIO-DEMO. Vă voi citi mai multe propoziții și vă rog să vă exprimați acordul sau 

dezacordul față de fiecare dintre ele?  
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Dupa 25 de ani de democratie, Romania
este o tara mai LIBERA

Dupa 25 de ani de democratie, Romania
este o tara mai SIGURA

Dupa 25 de ani de democratie, Romania
este o tara mai UNITA

Dupa 25 de ani de democratie, Romania
este o tara mai PROSPERA

Dupa 25 de ani de democratie, in
Romania este mai multa DREPTATE

81.4% 

45.6% 

45.6% 

41.8% 

39.1% 

15.5% 

50.0% 

48.7% 

54.6% 

57.5% 

3.1% 

4.4% 

5.6% 

3.6% 

3.3% 

% din totalul populației cu vârsta de peste 50 ani (peste 25 de ani in 1989) 

de acord împotrivă NS/NR

15 

SOCIO-DEMO. Vă voi citi mai multe propoziții și vă rog să vă exprimați acordul sau 

dezacordul față de fiecare dintre ele?  



www.inscop.ro   -   decembrie 2014 

Dreptul/Libertatea de a calatori si a
munci in strainatate

Dreptul de a ne alege conducatorii

Dreptul/Libertatea de a ne stabili si
munci oriunde in tara

Libertatea presei si libertatea de
exprimare

Inmultirea bunurilor/marfurilor si
serviciilor

Aparitia firmelor private

Pluralismul politic (mai multe partide
politice in locul unui partidului unic)

Privatizarea marilor intreprinderi care
au apartinut statului comunist

51.0% 

50.9% 

50.3% 

42.4% 

40.9% 

37.1% 

35.4% 

14.0% 

38.8% 

44.0% 

42.6% 

47.6% 

45.9% 

44.1% 

40.4% 

23.3% 

7.3% 

3.3% 

5.3% 

6.9% 

8.1% 

12.3% 

15.1% 

30.4% 

1.7% 

0.8% 

0.7% 

2.0% 

2.0% 

4.5% 

5.9% 

29.6% 

1.2% 

0.9% 

1.1% 

1.2% 

3.2% 

2.0% 

3.2% 

2.6% 

% din totalul populației 

Foarte buna Buna Mai putin buna Deloc buna NS/NR

16 

În urma căderii comunismului din decembrie 1989 au apărut mai multe schimbări 

în societatea românească. Cum apreciați dvs. aceste schimbări?  
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Dreptul de a ne alege conducatorii

Dreptul/Libertatea de a ne stabili si
munci oriunde in tara

Dreptul/Libertatea de a calatori si a
munci in strainatate

Libertatea presei si libertatea de
exprimare

Inmultirea bunurilor/marfurilor si
serviciilor

Aparitia firmelor private

Pluralismul politic (mai multe partide
politice in locul unui partidului unic)

Privatizarea marilor intreprinderi care
au apartinut statului comunist

55.5% 

54.2% 

53.8% 

45.4% 

44.5% 

38.2% 

36.1% 

20.6% 

37.8% 

37.4% 

31.1% 

43.3% 

44.1% 

46.2% 

38.7% 

26.5% 

3.8% 

6.3% 

10.1% 

7.1% 

5.9% 

12.6% 

14.7% 

27.3% 

1.3% 

0.4% 

3.4% 

2.1% 

1.7% 

0.4% 

6.7% 

19.7% 

1.7% 

1.7% 

1.7% 

2.1% 

3.8% 

2.5% 

3.8% 

5.9% 

% din totalul populației cu vârsta de 18-30 ani (aveau maxim 5 ani in 1989) 

Foarte buna Buna Mai putin buna Deloc buna NS/NR

17 

SOCIO-DEMO. În urma căderii comunismului din decembrie 1989 au apărut mai multe 

schimbări în societatea românească. Cum apreciați dvs. aceste schimbări?  
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Dreptul/Libertatea de a calatori si a
munci in strainatate

Dreptul/Libertatea de a ne stabili si
munci oriunde in tara

Dreptul de a ne alege conducatorii

Libertatea presei si libertatea de
exprimare

Inmultirea bunurilor/marfurilor si
serviciilor

Aparitia firmelor private

Pluralismul politic (mai multe partide
politice in locul unui partidului unic)

Privatizarea marilor intreprinderi care
au apartinut statului comunist

58.9% 

57.8% 

54.4% 

47.8% 

45.6% 

41.1% 

39.4% 

15.3% 

33.9% 

38.3% 

42.8% 

45.0% 

45.6% 

45.6% 

41.1% 

24.4% 

5.0% 

2.2% 

1.9% 

5.0% 

4.4% 

8.6% 

12.8% 

31.7% 

1.4% 

1.1% 

0.3% 

1.1% 

1.7% 

3.9% 

4.2% 

27.2% 

0.8% 

0.6% 

0.6% 

1.1% 

2.8% 

0.8% 

2.5% 

1.4% 

% din totalul populației cu vârsta de 31-50 ani (aveau intre 6 si 25 de ani in 1989) 

Foarte buna Buna Mai putin buna Deloc buna NS/NR

18 

SOCIO-DEMO. În urma căderii comunismului din decembrie 1989 au apărut mai multe 

schimbări în societatea românească. Cum apreciați dvs. aceste schimbări?  
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Dreptul de a ne alege conducatorii

Dreptul/Libertatea de a calatori si a
munci in strainatate

Dreptul/Libertatea de a ne stabili si
munci oriunde in tara

Libertatea presei si libertatea de
exprimare

Inmultirea bunurilor/marfurilor si
serviciilor

Aparitia firmelor private

Pluralismul politic (mai multe partide
politice in locul unui partidului unic)

Privatizarea marilor intreprinderi care
au apartinut statului comunist

46.0% 

43.7% 

42.7% 

36.8% 

35.6% 

33.5% 

32.0% 

9.8% 

47.9% 

46.2% 

48.3% 

51.7% 

47.1% 

42.1% 

40.8% 

20.9% 

4.2% 

7.7% 

7.1% 

8.2% 

11.9% 

14.9% 

17.2% 

31.0% 

1.0% 

1.0% 

0.6% 

2.5% 

2.3% 

6.9% 

6.7% 

36.4% 

0.8% 

1.3% 

1.3% 

0.8% 

3.1% 

2.7% 

3.3% 

1.9% 

% din totalul populației cu vârsta de peste 50 ani (peste 25 de ani in 1989) 

Foarte buna Buna Mai putin buna Deloc buna NS/NR

19 

SOCIO-DEMO. În urma căderii comunismului din decembrie 1989 au apărut mai multe 

schimbări în societatea românească. Cum apreciați dvs. aceste schimbări?  


